
目 录
一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................... 23
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................................... 38
[...]
于活性炭吸附法，根据《主要污染物总量减排核算技术指南》，活性炭吸附处理效

率约 50%，活性炭吸附箱基本原理是使有机废气通过活性炭吸附装置中的活性炭吸

附层，利用活性炭良好的吸附性能将有机废气吸附，吸附有机废气饱和的废活性炭



52

定期更换，废活性炭作为危废，集中收集后暂存于危废暂存间（依托现有），委托

有资质单位处置。

表 4-7 本项目废气处理措施与 HJ 1116—2020排污许可要求可行性分析对照表

生产

单元

主要工

序

产污

环节
过程控制技术 污染防治可行技术

是否为

可行技

术

实验

室

性 能 测

试、质量

检测、研

发单元

实 验

室 废

气（非

甲 烷

总烃）

整体收集、局部有效收集 吸收、吸附、氧化

可行

本项目实验室封闭，聚合小

试实验室废气通过顶部抽风

装置收集，聚合验证室和原

料验证室设置通风橱收集；

加工性能检测室废气设置通

风橱收集；力学性能实验室

废气设置通风橱收集。

实验室废气经收集

后经废气管道引至

顶楼活性炭吸附箱

处理后依托 1 根

20m 排 气 筒

（DA005排放）

（3）酸性气体处理措施可行性分析

现国内对酸性废气的处理措施有水吸收法、碱液吸收法、SDG吸附法及网膜法，

本项目产生的酸性废气浓度较低，且在常温下产生，间歇性排放，酸性废气依托三

层楼顶 2 套酸性气体净化塔（碱液吸收法）处理后，由距地高度约 20m 的排气筒

（DA005）排放，该酸性废气处理技术属于碱液吸收法，处理效率约80%，为可行性

技术，碱液吸收法结合了水洗和中和工艺的优点，净化效率高，且运行成本相对适

中，操作简便。

本项目产生的酸性气体经酸性气体净化塔（碱液吸收法）处理后，由距地高度约

20m 的排气筒（DA005）排放，氯化氢有组织排放浓度约 0.48mg/m3，排放速率约

0.0035kg/h，能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中氯化氢有

组织排放最高允许排放浓度 100mg/m3，最高允许排放速率 0.215kg/h 标准要求（严

格 50%），且该治理设施技术上看，已属于较为成熟工艺，原理简单，投资一般，

经济也具有可行性，故本项目产生的酸性气体采用酸性气体净化塔（碱液吸收法）治

理是可行的。

综上，本项目产生的非甲烷总烃、HCL经 3套活性炭吸附箱和 2套酸性气体净化

塔处理后，由距地高度约 20m的排气筒（DA005）排放，非甲烷总烃有组织排放浓

度 0.97mg/m3，排放速率 0.00706kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 限值要求。酸性气体（HCL）排放浓度 0.48mg/m3，排放速

率 0.0035kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准。治

理措施符合《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）及排污许可证申请与核



53

发技术规范可行技术要求，故本项目产生的非甲烷总烃采用活性炭吸附箱处理，酸

性气体（HCL）采取酸性气体净化塔处理是可行的。

4、无组织废气厂界达标性分析

根据 AERSCREEN估算模型预测结果，项目无组织非甲烷总烃最大落地浓度为

6.1ug/m3，项目无组织氯化氢最大落地浓度为 24.5ug/m3，最大落地浓度出现在污染

源下风向 19m处，无组织非甲烷总烃最大落地浓度低于评价所用《大气污染物综合

排放标准详解》中的 2.0mg/m3标准。无组织氯化氢最大落地浓度低于评价所用《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D中的 0.05mg/m3标准，因此

对周边环境空气影响可接受。厂界无组织非甲烷总烃排放浓度达到《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）4.0mg/m3限值，厂界无组织氯化氢排放浓度达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）0.2mg/m3限值。

6、结论

本项目实验过程产生废气为非甲烷总烃、酸性气体（氯化氢）。聚合小试实验

室、聚合验证室和原料验证室分别设置通风橱收集，收集后的废气通过 1根管道引

至 3层楼顶 1#活性炭吸附箱（已建）处理。103加工性能检测室废气设置 2个集气

罩收集后的通过 1根管道引至 3 层楼顶 2#活性炭吸附箱（已建）+酸性气体净化塔

（依托，连接酸性气体净化塔的排风管道新建）处理。104力学性能实验室废气设置

通风橱收集后通过 1 根管道引至 3层楼顶 3#活性炭吸附箱（已建）+酸性气体净化

塔（依托，连接酸性气体净化塔的排风管道新建）处理。项目废气经处理后最终依

托顶楼 20m高排气筒 DA005排放。项目产生无组织废气排放量较小，通过加强通风、

大气稀释扩散后对环境影响较小。通过采取以上措施后，有组织废气非甲烷总烃、

氯化氢排放浓度和排放速率均可以达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 标准。厂界无组织非甲烷总烃排放浓度达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）4.0mg/m3限值，厂房外非甲烷总烃排放浓度达到《挥发性有机物

无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1标准限值。厂界无组织氯化氢排放

浓度达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）0.2mg/m3限值。可做到达

标排放。

综上所述，本项目对大气环境的影响是可以接受的。

7、环境监测计划



54

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目运营期的监

测项目为非甲烷总烃、HCL，运期的自行监测计划见表 4-8。

表 4-8 大气环境自行监测计划

阶段 监测地点 监测项目
监测

频率

采样

时间

实施

机构

监督

机构

营

运

期

废

气

研发中心顶楼废气排

气筒DA005
废气量、非甲

烷总烃、HCL 1次/a 正常运

营期间

有资质

的监测

单位

当地

生态环

境局

厂界上风向1个，下风

向3个
非甲烷总烃、

HCL 1次/a 正常运

营期间

有资质

的监测

单位

当地

生态环

境局

2、地表水环境影响分析

（1）用水及废水产生情况

本项目员工不在项目内食宿，项目产生的废水主要为办公生活污水、实验废水。

1）办公生活用水

本项目办公生活用水量约 1.5m³/d，375m³/a，污水产生量按用水量的 80%计，则

项目办公生活污水产生量约 1.2m³/d，300m³/a。

2）实验废水

①实验室清洁废水

实验室清洁主要采用拖把拖地，用水量为 0.54m3/d，135m3/a，地面清洁废水产

生量约为用水量的 80%，即 0.432m3/d，108m3/a。

②实验室仪器清洁废水

本项目实验室仪器清洁用水量约为 0.1m3/d，25m3/a，废水按 80%计，则实验室

仪器清洁废水排放量约为 0.08m3/d，即 20m3/a。

③实验室洗手废水

实验室洗手用水 0.06 m3/d，15m3/a，产污系数按 90%计算，洗手废水产生量为

0.054m3/d，13.5m3/a。

3）聚合反应用水

项目聚合小试实验反应釜在聚合过程中使用的水为纯水，本项目直接购买桶装

纯水。在聚合反应釜投加含水的物料包括乙烯醇水溶液、醋酸乙烯。过程中需要添

加纯水，带入水量约 0.05m3/d，12.5m3/a。聚合反应后纯水由聚合反应物带走，不产

生废水。但聚合反应后需对反应釜内部使用纯水进行清洗。反应釜内部有自动清洗

系统，经过一段时间（大约为 3天）需进行清洗，每次清洗用水 0.15m3，年冲洗水



55

12.5m3，折合每天清洗用水 0.05m3/d，清洗废水产生量按照用水量的 90%计，废水

产生量为 0.045m3/d，11.25m3/a。清洗废水通过反应釜排水孔通过管线排出。

4）恒温恒湿试验箱用水

恒温恒湿试验箱在加湿过程中需要用水（纯水），恒温恒湿试验箱设置有循环

水系统，加水后可在设备内循环使用，但需定期进行补水。补水量约 0.02m3/次，约

1周补水一次，则补水量为 0.714m3/a，0.00285m3/d。

5）催化平台用水

催化反应器和管式反应器过程中需要添加纯水，带入水量约 0.02m3/d，5m3/a。

催化反应后纯水由反应物带走，不产生废水。但催化反应后需对反应器内部使用纯

水进行清洗。反应器内部有自动清洗系统，经过一段时间（大约为 3天）需进行清

洗，每次清洗用水 0.08m3，年冲洗水 2.86m3，折合每天清洗用水 0.0114m3/d，废水

产生量为 0.0103m3/d，2.575m3/a。清洗废水通过反应器排水孔通过管线排出。

（2）废水处理及排放方案

①项目排水方案

本项目排水系统采用雨污分流制。雨水通过雨水水管道、截排水沟收集后依托

厂区内的雨水管网进行排放；本项目员工办公生活污水依托厂区现有综合楼的化粪

池处理，实验废水经研发技术中心污水综合池处理，化粪池生活污水和综合池实验

废水一同排入厂区现有污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后经厂区污水总排口排入园区污水管网最终进入海口产业园区工业污水处理

厂处理。

②污水处理站工艺流程



56

图 4-1 污水处理站工艺流程图

污水处理设施工艺流程简述：

项目依托的污水处理站处理能力为 240m3/d，由“调整池+快混池+胶凝池+化学

沉淀池+厌氧、喜气池+脱气池+沉淀池+化学氧化池+调整池+化学沉淀池+中间水池+

砂滤+活性碳+放流池”组成。废水首先进入调节池，调整水质后送入到快混池，分

别投加 NaOH、H2SO4溶液调节 pH后，加入絮凝剂 FeCl3处理，使其产生大颗粒的

凝聚体，加快废水中杂质和污泥沉降速度，降低水中浊度、悬浮物；然后进入化学

沉淀池去除悬浮物，上清液排入厌氧、好氧池去除有机物；经脱氧处理后排入生物

沉淀池，进一步去除悬浮物；最后废水采用砂滤及活性炭过滤进行深度处理，进一

步降低水中残留的有机物，处理达标后通过放流池排出。

③废水中污染物产排量核算

本项目污水中含有的污染物主要污染物有：BOD5、CODcr、SS、NH3-N、T-P，

根据类比同类项目，实验废水中各水污染物产生浓度约为 CODCr 410mg/L、BOD5250

mg/L、SS200mg/L、NH3-N40mg/L、总磷：7mg/L。根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》的公告（公告 2021年 第 24号），昆明属于城镇六区二类中的

较发达城市，对应的生活污水中各水污染物产生浓度约为 CODCr360mg/L、

BOD5157mg/L、NH3-N36.2mg/L、总磷 4.64mg/L、SS300mg/L。根据《常用污水处理

设备及去除率》，化粪池对各项污染物的去除率分别为：COD：15%、BOD5：9%、

SS：30%、NH3-N：3%。

根据《云南正邦科技有限公司年产 4.7万吨环保胶粘剂（含胶粉）技术改造项目



57

竣工环境保护验收监测报告》（详见附件 19），2023年 12月 28日云南加来希安全

检测有限公司对本项目大厂区污水处理站进水口、出水口水质进行了检测。

表 4-9 《云南正邦科技有限公司年产 4.7万吨环保胶粘剂（含胶粉）技术改造项目竣工环

境保护验收监测报告》污水处理站进水口、出水口水质情况统计分析表

项目
阴离子活

性表面剂
CODcr BOD5 NH3-N 总磷 SS 动植

物油

进水口浓度 mg/L 4.10 6422 4601 7.2 10.5 698 2.08

出水口浓度 mg/L 0.289 124 66.5 0.895 0.64 104 0.58

去除效率% 92.95 98.06 98.55 87.56 93.9 85.1 72.1

项目废水经各污水设施处理后废水中污染物产排放情况见下表 4-10。

表 4-10 项目废水及污染物产排情况表

生活污水产生量 300t/a

污染物 CODcr BOD5 NH3-N 总磷 SS 动植物

油

生活污水污染物产生浓度

（mg/L） 360 157 36.2 4.64 300 30

污染物产生量（t/a） 0.108 0.0471 0.0109 0.0014 0.09 0.009
化粪池、隔油池去除效率（%） 15 9 3 0 30 60
生活污水化粪池出水水质浓度

（mg/L） 306 142.87 35.114 4.64 210 12

污染物排放量（t/a） 0.0918 0.0429 0.0105 0.0014 0.063 0.0036

污染物削减量（t/a） 0.0162 0.0042 0.0003 0 0.027 0.0054

实验废水产生量 155.325t/a
实验废水产生浓度（mg/L） 410 250 40 7 200 0

污染物产生量（t/a） 0.0637 0.0388 0.0062 0.0011 0.0311 0

综合废水产生量 455.325t/a
一体化污水处理设施进水水质

浓度（mg/L） 341.514 179.43 36.677 5.491 206.7 7.906

污染物产生量（t/a） 0.1555 0.0817 0.0167 0.0025 0.0941 0.0036

一体化污水处理设施去除效率

（%）
98.06 98.5 87.56 93.9 85.1 72.1

一体化污水处理设施出水水质

浓度（mg/L） 6.625 2.7 4.563 0.335 30.798 2.206

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）三级标准
500 300 / / 400 100

污染物削减量（t/a） 0.1525 0.0805 0.0146 0.0023 0.0801 0.0026

污染物排放量（t/a） 0.0030 0.0012 0.0021 0.0002 0.014 0.001

达标情况 达标 达标 / / 达标 达标